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P
ierw szym po kar mem cie ląt 
jest wy dzie li na gru czo łu mle -
ko we go kro wy – sia ra i mle ko. 
W od cho wie cie ląt ras mlecz -
nych mle ko peł ne czę sto jest 

za stę po wa ne tań szy mi pre pa ra ta mi mle -
ko za stęp czy mi. Z cza sem cie lę ta po bie -
ra ją co raz wię cej pasz sta łych. W ich ży -
wie niu sto su je się róż ne do dat ki pa szo we, 
któ re mo gą wpły wać na wy ni ki od cho wu. 
Jed nym z nich jest ma ślan so du, czy li sól 
so do wa kwa su ma sło we go. 

Kwas ma sło wy na le ży do krót ko łań cu -
cho wych kwa sów tłusz czo wych. Bo ga tym 
źró dłem tych sub stan cji w die cie cie ląt 
jest tłuszcz mle ka kro wie go. Krót ko łań -

cu cho we kwa sy tłusz czo we są wy twa rza -
ne w du żych ilo ściach przez bak te rie za -
sie dla ją ce prze wód po kar mo wy. Ich za -
war tość i wza jem ne pro por cje na le żą 
do czyn ni ków kształ tu ją cych mi kro śro -
do wi sko prze wo du po kar mo we go. 

W ży wie niu zwie rząt przy wią zu je się 
co raz więk szą wa gę do pro ce sów za cho -
dzą cych w prze wo dzie po kar mo wym. 
Od dzia ły wa nie na nie stwa rza bo wiem 
moż li wość po pra wy sta nu zdro wia i wy -
ni ków ho dow li. Szcze gól ną uwa gę zwra -
ca się na naj młod sze zwie rzę ta, któ rych 
prze wód po kar mo wy nie jest w peł ni roz -
wi nię ty. Na ukow cy wciąż po szu ku ją sku -
tecz nych me tod po bu dze nia roz wo ju 

przed żo łąd ków i je lit u ssą cych cie ląt. 
W krę gu ich za in te re so wań znaj du je się 
mię dzy in ny mi su ple men ta cja ma śla nu 
so du. 

We dług nie któ rych ob ser wa cji su ple -
men ta cja ma śla nu so du mo że po pra wić 
pa ra me try wzro stu ssą cych cie ląt. W naj -
now szych ba da niach do ty czą cych te go 
za gad nie nia cie lę ta ży wio ne pre pa ra tem 
mle ko za stęp czym z do dat kiem tej sub -
stan cji mia ły wyż sze o 57 g śred nie dzien -
ne przy ro sty ma sy cia ła. Jed no cze śnie nie 
stwier dzo no wpły wu su ple men ta cji 
na ilość po bie ra nej su chej ma sy. Cie lę ta 
otrzy mu ją ce wzbo ga co ne pój ło wcze śniej 
o po nad pół to ra dnia speł nia ły wa ru nek 
nie zbęd ny do od sa dze nia, po le ga ją cy 
na po bie ra niu 0,9 kg pa szy star te ro wej 
dzien nie przez trzy ko lej ne dni (10). Do -
da wa nie ma śla nu so du do pa szy star te ro -
wej w stę że niu wy no szą cym 0,3 % su chej 
ma sy też spo wo do wa ło zwięk sze nie przy -
ro stów ma sy cia ła ssą cych cie ląt (22). 
W jed nych ba da niach cie lę ta ży wio ne 
pre pa ra tem mle ko za stęp czym i pa szą 
star te ro wą z do dat kiem ma śla nu so du 
mia ły wyż szą ma sę cia ła w po rów na niu 
z cie lę ta mi, któ re nie otrzy my wa ły do dat -
ku tej sub stan cji, mi mo że po bie ra ły 
mniej pój ła (17). 

Ma ślan so du wzbu dził przed la ty za in -
te re so wa nie na ukow ców zaj mu ją cych się 
ży wie niem cie ląt przede wszyst kim ze 
wzglę du na je go wpływ na roz wój prze -
wo du po kar mo we go. Szyb szy roz wój 
prze wo du po kar mo we go umoż li wia 
wcze śniej sze za koń cze nie ży wie nia cie ląt 
pa sza mi płyn ny mi i po da wa nie wy łącz -
nie pasz sta łych. Zdol ność cie ląt do po -
bie ra nia od po wied nich ilo ści pasz sta łych 
za le ży od roz wo ju żwa cza. W pra cy opu -
bli ko wa nej kil ka na ście lat te mu za uwa -
żo no, że do da wa nie ma śla nu so du do die -
ty no wo na ro dzo nych cie ląt mo że 
przy spie szyć roz wój żwa cza. Cie lę ta 
otrzy mu ją ce pre pa rat mle ko za stęp czy 
i pa szę star te ro wą z 0,3-pro cen to wym 
do dat kiem ma śla nu so du mia ły dłuż sze 
i szer sze bro daw ki żwa cza. Od no to wa no 
wyż szy sto su nek ma sy żwa cza i czep ca 
do ma sy ca łe go żo łąd ka. Cie lę ta ży wio ne 
wzbo ga co ną daw ką po kar mo wą by ły 
cięż sze po za koń cze niu eks pe ry men tu 
w dwu dzie stym szó stym dniu ży cia (6). 

Ba da nia prze pro wa dzo ne w ostat nich 
la tach po twier dza ją, że su ple men ta cja ma -
śla nu so du mo że przy spie szyć roz wój 
prze wo du po kar mo we go ssą cych cie ląt. 
Stwier dzo no, że cie lę ta pi ją ce mle ko peł -
ne z je go do dat kiem w ilo ści 4 g dzien nie 
cha rak te ry zu ją się dłuż szy mi bro daw ka -
mi żwa cza i ko sm ka mi je li to wy mi w dwu -
nast ni cy w trzy dzie stym dniu ży cia (15). 

Influence of sodium 
butyrate supplementation 
on dairy calf rearing 
outcomes 
 
Bovine colostrum and milk are  
the first sources of nutrients for 
newborn calves. Whole milk is often 
substituted by cheaper milk 
replacers in dairy calf nutrition. 
Some feed additives may improve 
the growth performance of young 
animals. Sodium butyrate is  
the sodium salt of butyric acid, 
which belongs to short-chain fatty 
acids. Sodium butyrate 
supplementation may enhance 
gastrointestinal system 
development in dairy calves before 
weaning. The aim of this paper was 
to present the aspects connected 
with the influence of sodium 
butyrate supplementation on dairy 
calf rearing outcomes.  
 
Keywords: nutrition, sodium butyrate, 
supplementation, dairy calf.
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W in nych ba da niach do da wa nie ma śla -
nu so du do pa szy star te ro wej w stę że niu 
wy no szą cym 0,3 % su chej ma sy spo wo -
do wa ło zwięk sze nie eks pre sji bia łek 
wcho dzą cych w skład po łą czeń mię dzy -
ko mór ko wych w bło nie ślu zo wej prze -
wo du po kar mo we go ssą cych cie ląt (22). 
Do da wa nie ma śla nu so du do mle ka lub 
pre pa ra tu mle ko za stęp cze go od dzia łu je 
na roz wój przed żo łąd ków w spo sób po -
śred ni, choć by po przez po bu dze nie roz -
wo ju je li ta cien kie go (5). W przy pad ku 
do da wa nia go do pa szy star te ro wej ma on 
bez po śred ni wpływ na po bu dze nie roz -
wo ju żwa cza (4). 

Udo ku men to wa no po bu dze nie roz wo -
ju trzust ki u cie ląt, któ re przez dzie sięć 
ty go dni ży wio no mle kiem z do dat kiem 
ma śla nu so du. Su ple men ta cja po bu dza 
wzrost ko mó rek te go na rzą du. Trzust ki 
po bra ne od cie ląt pi ją cych wzbo ga co ne 
mle ko ma ją więk sze roz mia ry. Su ple men -
ta cja po wo du je zwięk sze nie eks pre sji ge -
nów i ak tyw no ści en zy mów tra wien nych. 
Do cho dzi też do po bu dze nia czyn no ści 
we wnątrz wy dziel ni czej trzust ki (20). Su -
ple men ta cja ma śla nu so du po bu dza wy -
dzie la nie so ku trzust ko we go u cie ląt ży -
wio nych pre pa ra tem mle ko za stęp czym 
za wie ra ją cym biał ko so jo we. W kon se -
kwen cji cie lę ta le piej tra wią skład ni ki od -
żyw cze (7). 

Cie lę ta po jo ne pre pa ra tem mle ko za -
stęp czym za wie ra ją cym 3 g ma śla nu so -
du/kg su chej ma sy le piej wy ko rzy stu ją 
pa szę i szyb ciej ro sną w po rów na niu 
z cie lę ta mi po jo ny mi pre pa ra tem z do -
dat kiem fla wo my cy ny. Mo że to wy ni kać 
z więk szej ak tyw no ści en zy mów tra -
wien nych i lep sze go wchła nia nia skład -
ni ków od żyw czych w je li cie cien kim (8). 
Ba da nia, w któ rych cie lę ta otrzy my wa ły  
15-45 g ma śla nu so du dzien nie po twier -
dza ją, że ży wie nie wzbo ga co nym mle -
kiem i (lub) pre pa ra tem mle ko za stęp -
czym mo że po lep szyć wy ko rzy sta nie 
pa szy, co mo że mieć prze ło że nie na szyb -
sze tem po wzro stu (11). Po da wa nie cie -
lę tom 4 g ma śla nu so du dzien nie w pre -
pa ra cie mle ko za stęp czym nie mia ło 
jed nak wpły wu na roz wój ukła du po kar -
mo we go i straw ność skład ni ków od żyw -
czych. Su ple men ta cja nie po pra wi ła pa -
ra me trów wzro stu ani sta nu zdro wia 
cie ląt (1). 

Su ple men ta cja ma śla nu so du stwa rza 
moż li wość po bu dze nia roz wo ju mi kro -
flo ry prze wo du po kar mo we go ssą cych 
cie ląt. Moż na przy to czyć ba da nia, w któ -
rych do da wa no go do mle ka w ilo ści wy -
no szą cej 4,4; 8,8 i 17,6 g dzien nie. Naj -
lep szy wpływ na skład mi kro flo ry żwa cza 
mia ła naj niż sza daw ka ma śla nu so du. 

Naj wyż sza daw ka mia ła zaś naj gor szy 
wpływ na skład mi kro flo ry je li ta gru be -
go (19). Po da wa nie ssą cym cie lę tom 8,8 g 
ma śla nu so du dzien nie w mle ku peł nym 
po bu dza wzrost po żą da nych bak te rii za -
rów no w żwa czu, jak i w je li cie śle pym 
(21). Zmia ny w mi kro flo rze je li to wej cie -
ląt pi ją cych ta kie mle ko przy czy nia ją się 
do po pra wy pa ra me trów wzro stu (18). 

Ba da nia wy ko na ne z uży ciem wyż szej 
daw ki ma śla nu so du po twier dza ją wpływ 
su ple men ta cji na skład flo ry bak te ryj nej 
żwa cza i ka łu cie ląt po jo nych pre pa ra tem 
mle ko za stęp czym (13). Do da wa nie ma -
śla nu so du do pre pa ra tu mle ko za stęp -
cze go mo że zwięk szyć licz bę bak te rii  
Bi f i do bac te rium spp. w ka le. Ta ki efekt 
uzy ska no w ba da niach prze pro wa dzo -
nych z uży ciem pre pa ra tu mle ko za stęp -
cze go za wie ra ją ce go bak te rie pro bio tycz -
ne, któ ry po da wa no cie lę tom po cząw szy 
od dzie sią te go dnia ży cia. Po wzbo ga ce -
niu ta kie go pre pa ra tu w ma ślan so du 
stwier dzo no jed nak tro chę wię cej bak te -
rii Esche ri chia co li w ka le (14). Róż ni ce 
w skła dzie flo ry bak te ryj nej je li ta gru be -
go za ni ka ją w cią gu dwóch ty go dni po za -
koń cze niu su ple men ta cji (12). 

Zmia ny w skła dzie mi kro flo ry prze wo -
du po kar mo we go ma ją od zwier cie dle nie 
w za war to ści me ta bo li tów bak te ryj nych. 
W ba da niach do ty czą cych te go za gad nie -
nia do da wa nie ma śla nu so du do pre pa ra -
tu mle ko za stęp cze go przy czy ni ło się 
do wyż szej za war to ści krót ko łań cu cho -
wych kwa sów tłusz czo wych w je li cie gru -
bym w dniu od sa dze nia. Wy kry to wyż -
sze stę że nia kwa sów pro pio no we go 
i octo we go (16). Do da wa nie go do pa szy 
płyn nej w daw ce dzien nej wy no szą cej  
15-45 g nie mia ło wpły wu na za war tość 
pro duk tów fer men ta cji w żwa czu. Su ple -
men ta cja nie zmie ni ła pH pły nu żwa cza 
ani za war to ści lot nych kwa sów tłusz czo -
wych i amo nia ku (11). Pew ne zmia ny 
w pro ce sach fer men ta cji w żwa czu wy stą -
pi ły zaś w ba da niach prze pro wa dzo nych 
na cie lę tach ba wo ła ży wio nych mle kiem 
i pa szą sta łą z 0,3-pro cen to wym do dat -
kiem ma śla nu so du. Od no to wa no wyż -
szy sto su nek za war to ści kwa su pro pio no -
we go do za war to ści kwa su octo we go (3). 

Ko rzyst ny wpływ ma śla nu so du na je -
li ta spra wia, że mo że on być przy dat ny 
w za po bie ga niu bie gun kom u cie ląt. Do -
wo dzą te go ba da nia prze pro wa dzo ne 
na cie lę tach ży wio nych mle kiem peł nym 
z do dat kiem ma śla nu so du w ilo ści 4 g 
dzien nie. Dzię ki su ple men ta cji mniej 
cie ląt mia ło bie gun kę, a w przy pad ku jej 
wy stą pie nia trwa ła ona kró cej. Stwier -
dzo no, że cie lę ta pi ją ce wzbo ga co ne mle -
ko ma ją tro chę wyż sze przy ro sty ma sy 

cia ła (15). Wy stę po wa nie bie gu nek u cie -
ląt ogra ni czo no rów nież po przez do da -
wa nie ma śla nu so du do mle ka peł ne go 
w daw ce dzien nej wy no szą cej nie ca łe 9 g 
(22). W in nych ba da niach do da wa nie 
ma śla nu so du do pa szy star te ro wej 
zmniej szy ło licz bę dni, w któ rych cie lę -
ta mia ły bie gun kę (4). 

Su ple men ta cja ma śla nu so du ma po zy -
tyw ny wpływ na me cha ni zmy an ty ok sy -
da cyj ne. Wraz ze zwięk sza niem daw ki 
z 15 do 45 g dzien nie na stę pu je wzrost 
ak tyw no ści pe rok sy da zy glu ta tio no wej 
we krwi ssą cych cie ląt. To wa rzy szy te mu 
mniej sze na si le nie pe rok sy da cji li pi dów 
(11). Na le ży jed nak uni kać do da wa nia 
ma śla nu so du do sia ry. Ta kie po stę po wa -
nie stwa rza bo wiem ry zy ko po gor sze nia 
trans fe ru od por no ści bier nej. Cie lę ta pi -
ją ce sia rę z do dat kiem tej sub stan cji mia -
ły niż sze stę że nie im mu no glo bu lin G we 
krwi w 24. go dzi nie ży cia oraz w pierw -
szym i dru gim ty go dniu po po ro dzie (9). 

Nie stwier dzo no wpły wu ma śla nu so -
du do da wa ne go do mle ka i (lub) pre pa -
ra tu mle ko za stęp cze go w ilo ści 15-45 g 
dzien nie na za war tość im mu no glo bu lin 
A, G i M we krwi ssą cych cie ląt (11). 
W in nych ba da niach su ple men ta cja ma -
śla nu so du przy czy ni ła się do wzro stu 
stę że nia im mu no glo bu lin A we krwi. 
Do da wa no go do mle ka w daw ce 3 g 
dzien nie od 7. do 21. dnia ży cia, a po tem 
daw kę zwięk szo no do 5 g dzien nie. Nie 
mia ło to jed nak wpły wu na po bra nie 
i wy ko rzy sta nie pa szy ani na ma sę cia ła 
cie ląt (2). 

 

Pod su mo wa nie 
 

O du żym za in te re so wa niu ma śla nem so -
du w ży wie niu ssą cych cie ląt świad czą ba -
da nia, któ re opu bli ko wa no w ostat nich 
la tach w re no mo wa nych cza so pi smach 
na uko wych. Nie któ re ba da nia su ge ru ją, 
że ma ślan so du mo że po pra wić wy ni ki 
od cho wu cie ląt. Lep sze pa ra me try wzro -
stu wy ni ka ją przede wszyst kim z mo du -
lo wa nia skła du i ak tyw no ści mi kro flo ry 
prze wo du po kar mo we go, przy spie sze nia 
roz wo ju ukła du po kar mo we go i po pra wy 
sta nu zdro wia. Wpływ su ple men ta cji ma -
śla nu so du na or ga nizm za le ży w pew -
nym stop niu od spo so bu po da wa nia go 
zwie rzę tom. Naj now sze ba da nia po twier -
dza ją za sad ność do da wa nia go za rów no 
do pa szy płyn nej, jak i do pa szy star te ro -
wej (22). Wska zu je się na za sad ność sto -
so wa nia ma śla nu so du nie tyl ko w przy -
pad ku ży wie nia cie ląt pre pa ra tem 
mle ko za stęp czym, ale tak że mle kiem peł -
nym, któ re ma naj lep szy wpływ na roz -
wój prze wo du po kar mo we go (11). Naj -



21 

Ży
ci

e
 W

e
te

ry
n

a
ry

jn
e

 •
 lu

ty
 2

0
26

lep szych efek tów moż na ocze ki wać 
w przy pad ku roz po czę cia su ple men ta cji 
w pierw szych dniach ży cia, jed nak do pie -
ro po za koń cze niu wchła nia nia im mu no -
glo bu lin sia ry. ● 
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W żywieniu 
zwierząt 
przywiązuje się 
coraz większą 
wagę 
do procesów 
zachodzących 
w przewodzie 
pokarmowym. 
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